DOS PROCEDIMENTOS PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PELO MUNICÍPIO 

Art. 3º Nos termos do disposto no art. 6º da Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, que institui a Política 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Município de Parauapebas receberá o valor 

correspondente a R$ 1.787.957,16 ( um milhão, setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e cinquenta 

e sete reais e dezesseis centavos), em cada um dos seguintes exercícios: I - 2023; II - 2024; III - 2025; IV - 

2026; e V - 2027. 

• § 1º Para o recebimento dos recursos, o Município de Parauapebas cadastrará seu respectivo 
plano de ação no prazo de trinta a noventa dias, contado da data de publicação de ato anual da

[...]

167, inciso V da Constituição Federal; e na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 

2022, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art.  1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento municipal vigente, crédito adicional 

especial, no valor de R$ 1.787.957,16 (um milhão, setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e cinquenta 

e sete reais e dezesseis centavos,  conforme dotação orçamentária abaixo discriminada: 

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

ESPECIFICAÇÃO 

09 UNIDADE GESTORA FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA  

2701 ÓRGÃO/UNID.ORÇAMENTÁRIA FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA  

13 FUNÇÃO Cultura